
JUDETUL İALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL ALBEŞTI

HOTARARE
   privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrari de interes local pe

anul 2024,pentru stabilirea activitatilor desfasurate de  persoanele
beneficiare de venit minim de incluziune, acordat in baza Legii nr. 196/2016

privind venitul minim de incluziune si de catre parintii apti de munca
obligati la  intretinerea copilului in conditiile stabilite de Codul Civil

Consiliul Local al comunei Albesti judetul Ialomita,intrunit in sedinta ordinara din
data de 08.02.2024;
Avand in vedere: 
    -referatul de specialitate nr.411  din 05.02.2024 intocmit de asistentul social  al
comunei Albesti;  
    -referatul de aprobare nr.410 din 05.02.2024  intocmit de primarul comunei 
Albesti;
  - raportul Comisiei pentru  activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate
și familie, muncă și protecție socială, protecția copilului, nr.412 din 05.02.2024
din cadrul Consiliului local Albesti;   
   - raportul Comisiei pentru agricultură, activități economico- financiare, 
amenajarea teritoriului și urbanism , protecția mediului și turism , nr.413  din 
05.02.2024  din cadrul Consiliului local Albesti;   
  -   prevederile art. 59 si art. 61 din Legea 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune si art. 14, alin. 2 din H.G.1154/2022 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare ale Legii 196/2016,
    -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia
publica;         
        In temeiul art.196 alin.(1),lit.a, din din Ordonanta de Urgenta a Guvernului
nr.57/2019,privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:
Art.1 Se aprobă planul  anual de acţiuni sau de lucrari de interes local pe  anul 
2024,pentru persoanele beneficiare de venit minim de incluziune, acordat in baza
Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune si de catre parintii apti de 
munca obligati la intretinerea copilului in conditiile stabilite de Codul Civil, in anul 
2024, conform anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotarare.
ART 2 Se stabilesc obligatiile ce revin compartimentului de asistenta sociala si 
viceprimarului comunei Albesti  pentru implementarea planului anual de acţiuni 
sau de lucrarile de interes local prevazut la art. 1, conform anexei nr. 2 care face 
parte integranta din prezenta hotarare
Art.2: Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Albesti, 
prin compartimentul de asistenţă socială.  



Art.3: Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Albesti, 
Compartimentului de Asistenta Sociala, Institutiei Prefectului-judetul Ialomita si 
tuturor celor interesati.

     PRESEDİNTE DE ŞEDINŢA,                            CONTRASEMNEAZA
       STANCIU CRINA CRISTINA                                p. Secretar general,
                                                                                      Haj Kasem Ionela

Nr.7
Adoptata la comuna Albesti
Astazi ,08.02.2024


